XLII. Si servus hereditarius apud aliquem depositerit, depositi actionem hereditati tanquam dominae acquirit¹⁾. Et quandoconque heres eam adierit, depositi agit et adversus eum, qui depositum suscepit, et adversus heredes eius.

1) acquirit] Ideo enim hereditarius servus recte ab alio heres instituitur, quia dominam hereditatem habet, et hereditati eam acquirit.

Ideo enim servum quoque hereditarium recte heredem scribimus: nam hereditas domina est, locum defuncti obtinens, ut ait secundum thema cap. 31. tit. 9. lib. 35. et cap. 52. dicens: Servus hereditarius recte heres scribitur, si testator testandi facultatem habuit, licet heres non haberit. Servus hereditarius, prius quam adeatur hereditas, licet ea domina sit, tamen interim sine domino est, ut lib. 46. tit. 3. cap. 1.

XLIII. Qui depositum non restituit, suo nomine¹⁾ conventus et condemnatus, ad eius restitutionem cum periculo infamiae urgetur.

1) suo nomine] Recte suo nomine: qui enim alieno nomine condemnatur, infamia non efficitur, sicut nec quilibet aliis.

Nam si tanquam procurator conventus erat, non notatur infamia, ut poterat enim ante condemnationem solutione praestita infamiam effugere.

XLIV. Si quis pecunias vel res deposuerit, et earum nomine depositi agat, nulla ei actio compensationis ratione¹⁾ opponatur, nec si is vice mutua ex causa depositi²⁾ debere dicatur, sed interim quidem depositum reddatur ei, qui prius egit. Deinde ille, si quam habet actionem, in alio iudicio eam movere potest.

1) compensationis ratione] Actio depositi et actio commodati compensationem non recipiunt.

2) vice mutua ex causa depositi] Nec enim sub hoc modo depositum suscepit, ut retentio ei non concessa generetur, et contractus, qui ex bona fide oriatur, ad perfidiam retrahatur.

Id est, ex alio deposito, propter cap. 17. et 33. tit. 10. lib. 24.

XLV. Si quis certum pondus¹⁾ auri vel confecti, vel in massam constituti deposuerit, et plures heredes scripserit, et unus ex his contingentem sibi portionem ab eo, qui depositum suscepit, acceperit: alter autem supersederit, vel aliter fortuita causa im-

ποιῆσαι οὐκ ἡδυνήθη· καὶ μετὰ ταῦτα δὲ τὴν παρα-
θήκην^ε) λαβὼν εἰς ἐναντίαν ἔπειτε τύχην, ἢ χωρὶς
δόλου τὴν παραθήκην ἀπώλεσε. Θεοπίζομεν, μηδ εἶναι
τιῷ συγκληρονόμῳ αὐτοῦ ἔξονταν, ἐλθεῖν κατὰ τοῦ
συγκληρονόμου τοῦ ἰδίου καὶ ἐκ τοῦ μέρους αὐτοῦ
ἀποσπισαι, ὅπερ αὐτὸς ἐκ τοῦ ἰδίου μέρους ἀπαιτήσαι
μηδαμῶς ἡδυνήθη, ὡςαντὶ ἐκείνου, ὅπερ δὲ συγκληρο-
νόμος ἔλαβε, κοινοῦ ὑπόχοντος· ὅποτε, ἐνθα δητὰ
χρήματα παρετέθσατ, καὶ τὸ ἰδίον μέρος δὲ εἰς ἐκ τοῦ
κληρονόμων ἔλαβε, παρὸν ὑδενὶ ὀμφιτράλλεται, καλῶς
αὐτὸν εἴληφέν τὸ ἰδίον μέρος καὶ μὴ ὀφείλειν τὸ
ἔπειτον μέρος καθάψασθαι αὐτοῦ. ἡμῖν γάρ οὐδὲ δοκεῖ
εἶναι ἀνθρώπος ἔνοχος, οὔτε ἐν βώλῳ, οὔτε ἐν τίδει,
οὔτε ἐν ἀργυρίοις, οὔτις τὸ ἰδίον μέρος ἔδεξατ, ἵνα
μηδὲ σπουδὴ τὰς τιμωρίας τῆς ὁρθυμίας καταβάλῃ.
εἰ γάρ καὶ δὲ ἄλλος κληρονόμος τοὺς ἐπιτηδείους και-
ρούς ὃν τρόπον καὶ δὲ συγκληρονόμος παρεφύλαξε, καὶ
τὸ ἰδίον ἐκάτερος ἀνελάμβανε, καὶ^h ταῖς μετὰ ταῦτα
ἀμφιεβητήσεσιν οὐδαμῶς χώρᾳⁱ) κατελιμπάνετο.